Рабочая группа
по разработке проекта стратегии социально-экономического развития муниципального района Камышлинский Самарской области и плана реализации стратегии
----------------------------------------------------------------------------------------------------
П Р О Т О К О Л № 2
«23»  апреля 2018 года                                                              с.Камышла
Присутствовали:

	Багаутдинов
Рафаэль Камилович

	- Глава муниципального района Камышлинский

	Салахов
Руслан Амилевич
	- заместитель Главы муниципального района Камышлинский по экономике и финансам - руководитель финансово-экономического управления администрации муниципального района Камышлинский, председатель рабочей группы

	Полянскова
Наталья Вадимовна
	- директор научно-исследовательского института регионального развития СГЭУ, модератор

	Мусина
Юлия Маратовна
	- заведующий сектором экономики и инвестиций финансово-экономического управления администрации муниципального района Камышлинский, заместитель председателя рабочей группы

	Арсланова
Алина Халитовна
	- главный экономист по инвестициям МБУ «ЦКОД органов местного самоуправления и учреждений муниципального района Камышлинский», ответственный секретарь рабочей группы

	Кашапов
Зуфар Абузарович

	- Глава сельского поселения Байтуган

	Юсупов
Расил Минсагитович
	- Глава сельского поселения Балыкла

	Сафин
Загит Абдулхакович
	- Глава сельского поселения Камышла

	Шайхутдинов
Минсагит Низамутдинович
	- Глава сельского поселения Ермаково

	Шайдулин
Мидхат Исламтдинович
	- Глава сельского поселения Старое Усманово

	Зарипов
Айдар Растямович

	- Глава сельского поселения Ново-Усманово

	Члены рабочей группы:

	Абзалова
Лилия Фагимовна
	- заместитель Главы муниципального района Камышлинский по социальным вопросам

	Абраров
Руслан Рафаилевич
	- заместитель Главы муниципального района Камышлинский, руководитель Управления строительства, архитектуры и ЖКХ администрации муниципального района Камышлинский

	Яхимович
Сергей Павлович
	- руководитель Комитета сельского хозяйства и продовольствия администрации муниципального района Камышлинский

	Тухбатшина
Ризидя Мугтабаровна

	- руководитель Комитета  культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации муниципального района Камышлинский

	Файзуллин
Ильдар Джамилевич
	- заведующий сектором информационных технологий и связи Аппарата администрации муниципального района Камышлинский

	Насыров
Раиль Махмутович
	- главный специалист по охране окружающей среды Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района Камышлинский

	Зарипов
Рамиль Наилевич
	- руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района Камышлинский

	Бадретдинов
Рустем Талгатович
	- руководитель МАУ Информационный центр «НУР»

	Магсумова
Валентина Юрьевна
	- начальник Отдела содействия трудоустройства и взаимодействия с работодателями по муниципальному району Камышлинский ГКУ СО ЦЗН муниципального района Клявлинский

	Русинова
Светлана Анатольевна
	- и.о. Главного врача ГБУЗ СО «Камышлинская ЦРБ»

	Шайдуллина
Рамзия Завдатовна
	- руководитель Комитета по вопросам семьи и демографии администрации муниципального района Камышлинский

	Фатина Марина Владимировна
	- заместитель главы сельского поселения Байтуган

	Хабибулина Гульфира Маратовна
	- заместитель главы сельского поселения Камышла

Повестка дня:
1. [bookmark: _GoBack]Вступительное слово  Главы муниципального района Камышлинский Багаутдинова Рафаэля Камиловича.
2. Настоящее и желаемый образ будущего м.р. Камышлинский. Основные сферы стратегического направления.
3. Вопросы-ответы.

1.   Вступительное слово:
Багаутдинов Рафаэль Камилович - Глава муниципального района Камышлинский.

        2. Настоящее и желаемый образ будущего м.р. Камышлинский.  Основные сферы стратегического направления:
 Полянскова Наталья Вадимовна - директор научно-исследовательского института регионального развития СГЭУ.
Рассматриваемые вопросы:
      Стратегический форсайт «Настоящее и желаемый образ будущего м.р. Камышлинский»
      Выявление объективных конкурентных преимуществ и основных проблем в обсуждаемой теме.
       Предмет - распредмечивание, конкретизация формулировки предмета как стратегического приоритета.
       Меры по развитию, идеи (в т.ч. федерального и регионального масштаба), смыслы, тезисы в разрезе стратегических приоритетов и направлений социально-экономической политики м.р. Камышлинский

       Вопрос, поставленный на голосование - основные сферы стратегического направления № 1 «Человеческий капитал» -  демография и миграция; трудовые ресурсы, занятость и уровень жизни; социальная защита населения; образование; здравоохранение; культура, досуг и молодежная политика; физическая культура и спорт; некоммерческий сектор и гражданские инициативы; общественная безопасность.

Голосовали: “за” - единогласно;
                      “против” – нет;
                      “воздержался” – нет.

Вопрос, поставленный на голосование - основные сферы стратегического направления №  2 «Экономическое развитие и управление» - промышленность; сельское хозяйство; развитие предпринимательства; потребительский рынок и сфера услуг; инвестиции и инновации; межмуниципальные и внешнеэкономические связи (кооперация и экспорт); финансовое обеспечение развития МО и межбюджетные отношения;  управление развитием; ресурсы развития, механизм взаимодействия власти с бизнесом и другими участниками развития.

Голосовали: “за” - единогласно;
                      “против” – нет;
                      “воздержался” – нет.

Вопрос, поставленный на голосование - основные сферы стратегического направления №  3 «ЖКХ и комфортная среда» - природно-ресурсный потенциал; экология; жилищная сфера, градостроительство и благоустройство; коммунальное хозяйство; дорожно-транспортный комплекс; информационно-коммуникационная инфраструктура.

Голосовали:  “за” - единогласно;
                       “против” – нет;
                       “воздержался” – нет.

3.  Вопросы-ответы.
 Обмен мнениями по рассмотренным вопросам.

Председатель рабочей группы: ________________ Р.А. Салахов

Секретарь:                                   ________________ А.Х. Арсланова